РЕШЕНИЕ

по делу № 08/3061-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 05 декабря 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 08 декабря 2016 года.

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Тендерная
работа» (далее – Заявитель) на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации объектов
городского хозяйства» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на
выполнение строительно-монтажных работ по газификации жилого дома по
адресу: Качинское шоссе, д. 5 (контроль концентрации газа и сигнализация
загазованности жилого дома) при капитальном ремонте здания (извещение № 264
от 08 ноября 2016 года)   (далее – Конкурс), заслушав пояснения представителя
Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует действия Заказчика, выразившиеся в установлении
противоречивых сведений в конкурной документации, относительно сроков
выполнения работ.

Представленные сторонами документы и сведения подтверждают следующие
обстоятельства.

Комиссией Управления установлено, что Заказчик осуществляет закупку в
соответствии с Порядком осуществления закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных нужд города федерального значения Севастополя
в 2016 году, утвержденного Постановлением Правительства Севастополя от 22
апреля 2016 года N 399-ПП (далее - Порядок).

Изучением конкурсной документации, Комиссией Управления установлено, что в
пункте 9 конкурсной документации, заказчиком предусмотрен срок выполнения
работ с момента заключения контракта и до 20 декабря 2016 года, при этом, в
пункте 4 проекта контракта, Заказчик указывает, что подрядчик приступает к
выполнению работ с момента заключения настоящего контракта по 25 декабря
2016 года и в этом же пункте указано, что работы должны быть закончены  в срок до
20 декабря 2016 года.

Пунктом 1 части 1 главы 23 Порядка предусмотрено, что конкурсная документация
(документация о закупке) наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении открытого конкурса, должна содержать, в том числе и наименование и
описание объекта Закупки и условий контракта в соответствии с главой 12
настоящего Порядка.

Согласно пункту 1 части 1 главы 12 Порядка, Заказчик при описании в
документации о Закупке объекта Закупки должен руководствоваться таким
правилом, как описание объекта Закупки должно носить объективный характер.

Таким образом, в конкурсной документации напрямую прослеживается
несоответствие сведений относительно сроков выполнения работ, что не позволяет
объективно потенциальным участникам сформировать свое ценовое предложения.
Вышеуказанное свидетельствует о необъективности описания объекта закупки и
условий выполнения работ.

Довод Заявителя подтвержден.

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Тендерная
работа» на действия Государственного казенного учреждения города
Севастополя «Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» при
проведении открытого конкурса на выполнение строительно-монтажных работ по
газификации жилого дома по адресу: Качинское шоссе, д. 5 (контроль
концентрации газа и сигнализация загазованности жилого дома) при капитальном
ремонте здания (извещение № 264 от 08 ноября 2016 года), обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение главы 12 и 23 Порядка.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 08/3061-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

consultantplus://offline/ref=4CA1641F7E939DC9ED0ABCF18624E9CC4476B554B4638B7792D8768862379CA15DD15CEDE77BB81FD06756I9R3G

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

05 декабря 2016 года                                                                            г. Севастополь

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление)

руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23  Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании
своего решения от 05 декабря 2016 года по делу № 08/3061-16 по результатам
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Тендерная
работа» (далее – Заявитель) на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации объектов
городского хозяйства» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на
выполнение строительно-монтажных работ по газификации жилого дома по
адресу: Качинское шоссе, д. 5 (контроль концентрации газа и сигнализация
загазованности жилого дома) при капитальном ремонте здания (извещение № 264
от 08 ноября 2016 года) (далее  – Конкурс),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Государственному казенному учреждению города Севастополя «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства»:

1.1 отменить протоколы, составленные в ходе проведения Конкурса.

1.2 привести Документацию о закупке в соответствие  с Постановлением
Правительства Севастополя от 22 апреля 2016 года №399-ПП «Об утверждении
порядка осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных нужд города федерального значения Севастополя в 2016 году»
(далее – Постановление) и с учетом решения по делу №08/3061-16 от 05 декабря
2016 года.

1.3 продлить срок подачи заявок на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в виде Конкурса в соответствии с Постановлением.

1.4. Об исполнении настоящего предписания сообщить в Управление в течение 10
рабочих дней с момента получения настоящего предписания с приложением
документов, подтверждающих его исполнение

Настоящее предписание может быть обжаловано в суд (арбитражный суд) в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года №
195–ФЗ, невыполнение в установленный срок законного решения, предписания
федерального антимонопольного органа, его территориального органа о
совершении предусмотренных законодательством Российской Федерации
действий, за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.5 настоящей
статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в

размере от восьми тысяч до двенадцати тысяч рублей либо дисквалификацию на
срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»